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Abstrakt

Pro replikační cyklus většiny DNA a některých RNA virů je životně důležité, aby pronikly

do jádra hostitelské buňky. Při tomto kroku však musejí překonat jadernou membránu, kterou

lze v interfázi buněčného cyklu projít pouze prostřednictvím jaderných póru. Jednotlivé virové

čeledi vyvinuly odlišné strategie, jak přes jaderný pór proniknout. V této práci, shrnující

poznatky o průniku virů přes jaderný pór je ukázáno, že kromě interakce s transportními

receptory interagují virové částice i přímo s některými proteiny jaderného póru neboli

nukleoporiny (NUPs). Interakcí s virovými částicemi se účastní konkrétně jedna ze skupin

nukleoporinů, tzv. FG NUPs, jejichž sekvence obsahuje přirozeně neuspořádané domény

bohaté na repetice fenylalanin-glycin (FG), které vytvářejí selektivní bariéru jaderného póru.

Jedná se hlavně o nukleoporiny NUP153, NUP214 a NUP358. Interakce virových částic

s těmito nukleoporiny jim umožní tuto bariéru překonat a dopravit tak virový genom do jádra

hostitelské buňky. Jedná se tedy o esenciální krok v rané fázi virového infekčního cyklu.

Klíčová slova: buněčné jádro, jaderný transport, jaderný pór, nukleoporiny, vstup viru do

jádra, NUP153, NUP214, NUP358

Abstract

Replication cycles of most DNA and some RNA viruses require translocation of these

viruses into the host cell nucleus. In this step viruses must cross the nuclear membrane. In the

cell cycle interphase, it can be exceeded only by passing through nuclear pores. Individual virus

families have developed different strategies to efficiently translocate through the nuclear pore.

In this paper, summarizing the knowledge of viral penetration through the nuclear pore, it is

shown that in addition to the interaction with transport receptors, viral particles interact directly

with some proteins of the nuclear pore complex, called nucleoporins (NUPs). Especially, one

group of nucleoporins, so-called FG NUPs, interacts with viral particles. Their sequence

contains naturally disordered domains rich in phenylalanine-glycine (FG) repeats which create

selective barrier of the nuclear pore complex. These are mainly nucleoporins NUP153, NUP214

and NUP358. Interaction of viral particles with these nucleoporins allow them to cross this

barrier and deliver their viral genome to the host cell nucleus. It is therefore an essential step in

the early phase of the viral infection cycle.

Keywords: cell nucleus, nuclear transport, nuclear pore complex, nucleoporins, virus

nuclear entry, NUP153, NUP214, NUP358
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Seznam použitých zkratek

5S RNA 5S ribozomální ribonukleová kyselina 5S ribosomal ribonucleic acid

AdV adenovirus adenovirus

ATP adenosintrifosfát adenosine triphosphate

BKPyV BK polyomavirus BK polyomavirus

CA kapsidový protein HIV-1 HIV-1 capsid protein

CAS protein mající roli při buněčné

apoptóze a jaderném transportu

cellular apoptosis susceptibility

protein

cccDNA kovalentně uzavřená kruhová DNA covalently closed circular DNA

cDNA komplementární deoxyribonukleová

kyselina vzniklá reverzní transkripcí

RNA

complementary deoxyribonucleic

acid produced by reverse

transcription RNA

CP kapsidový protein HBV HBV core protein

CPSF6 podjednotka sestřihového faktoru pro

sestřih a polyadenylaci 3´konce RNA

cleavage and polyadenylation

specificity factor 6

CRM1 jaderný exportní protein chromosomal maintenance 1

CypA cyclophilin A (peptidylprolyl

izomeráza A)

cyclophilin A (peptidylprolyl

isomerase A)

DNA deoxyribonukleová kyselina deoxyribonucleic acid

dsDNA dvouřetězcová deoxyribonukleová

kyselina

double-stranded deoxyribonucleic

acid

E kyselina glutamová glutamic acid

ELYS nukleoporin Y-komplexu embryonic large molecule derived

from yolk sac

ER endoplazmatické retikulum endoplasmic reticulum

et. al et alii (a kolektiv) and others

FG fenylalanin-glycin phenylalanine-glycine

FITC fluorescein isothiokyanát fluorescein isothiocyanate

G glycin glycine

GDP guanosindifosfát guanosine diphosphate

GFP zelený fluorescenční protein green fluorescent protein

GLFG glycin-leucin-fenylalanin-glycin glycine-leucine-phenylalanine-

glycine

GTP guanosintrifosfát guanosine triphosphate

HBV virus hepatitidy B hepatitis B virus

HeLa buněčná linie lidských epiteliálních

buněk

Henrietta Lacks´s cells

HIV-1 virus lidské imunitní nedostatečnosti human immunodeficiency virus

Hsc70 příbuzný protein rodiny proteinů

teplotního šoku Hsp70

heat shock cognate 70

Hsp105 protein teplotního šoku 105 heat shock protein 105

Hsp40 protein teplotního šoku 40 heat shock protein 40

IAV virus chřipky typu A influenza A virus
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imp α importin α importin α

imp β importin β importin β

IN integráza HIV-1 HIV-1 integrase

IR vnitřní kruh inner ring

JCPyV polyomavirus JC JC polyomavirus

K lysin lysine

kDa kilodaltony kilodaltons

KHC těžké řetězce kinesinu kinesin heavy chains

KIF5C izoforma 5C těžkého řetězce kinesinu kinesin heavy chain isoform 5C

KLC lehké řetězce kinesinu kinesin light chains

KLC2 lehký řetězec 2 kinesinu kinesin light chain 2

L leucin leucine

LT velký T (tumorový) antigen large T (tumor) antigen

Lys lysin lysine

M methionin methionine

MA matrixový protein HIV-1 HIV-1 matrix protein

MDa megadaltony megadaltons

Mib1 E3 ubiquitin-protein ligáza mind bomb 1

MLV virus myší leukémie murine leukemia virus

MPyV myší polyomavirus murine polyomavirus

mRNA informační ribonukleová kyselina messenger ribonucleic acid

např. například for example

NDC1 transmembránový protein jaderného

póru

nuclear division cycle 1

NLS jaderný lokalizační signál nuclear localization signal

nm nanometr nanometer

NP nukleoprotein nucleoprotein

NPC jaderný pór nuclear pore complex

Nsp1 kvasinkový homolog nukleoporinu

NUP62

nucleoskeletal-like 1

NTF2 jaderný transportní faktor nuclear transport factor 2

NUP nukleoporin nucleoporin

NUPs nukleoporiny nucleoporins

Obr. obrázek figure

P prolin proline

PA kyselá podjednotka RNA dependentní

RNA polymerázy

polymerase acidic protein

PB1 bazická podjednotka 1 RNA

dependentní RNA polymerázy

polymerase basic protein 1

PB2 bazická podjednotka 2 RNA

dependentní RNA polymerázy

polymerase basic protein 2

Phe fenylalanin phenylalanine

PIC pre-integrační komplex HIV-1 HIV-1 preintegration complex
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Pom transmembránový protein jaderného

póru

pore membrane protein

pUL6 protein tvořící portálový komplex portal complex protein

pUL25 protein tegumentu kódovaný genem

UL25

tegument protein encoded by

UL25 gene

pUL36

(= VP1/2)

protein tegumentu kódovaný genem

UL36

tegument protein encoded by

UL36 gene

Q glutamin glutamine

R arginin arginine

Rae1 exportní faktor pro ribonukleovou

kyselinu

ribonucleic acid export 1

Ran jaderný protein vázající

guanosintrifosfát

guanosine triphosphate-binding

nuclear protein

RanBP1 protein 1 vázající GTPázu Ran Ran binding protein 1

RanBP2 protein 2 vázající GTPázu Ran Ran binding protein 2

RanGAP1 protein katalyzující hydrolýzu GTP na

GDP a anorganický fosfát

Ran GTPase activating protein 1

RanGDP protein Ran s navázaným

guanosindifosfátem

Ran protein bound to guanosine

diphosphate

RanGEF faktor měnící vazbu Ran na

gaunosindifosfát za vazbu Ran na

guanosintrifosfát

Ran guanine nucleotide exchange

factor

RanGTP protein Ran s navázaným

guanosintrifosfátem

Ran protein bound to guanosine

triphosphate

rcDNA kruhová dvouvláknová dsDNA s

úseky ssDNA

relaxed circular partially double-

stranded DNA

RNA ribonukleová kyselina ribonucleic acid

RNPs ribonukleoproteinové částice ribonucleoprotein particles

vRNPs virové ribonukleoproteinové částice viral ribonucleoprotein particles

RT reverzní transkriptáza reverse transcriptase

S serin serine

S Svedbergova jednotka Svedberg unit

Sec13 nukleoporin vázaný v Y-komplexu nucleoporin bound in Y-complex


[…]


následek, že virus HIV-1 je nucen využít alternativní cesty do jádra, neboť klasický transport

prostřednictvím CypA, RanBP2 a NUP153 je inhibicí cyklosporinem narušen. Zajímavé je, že

způsob, jakým se HIV-1 dostane do buněčného jádra, souvisí i s tím, do jakého místa genomu

hostitele se bude virová cDNA integrovat (Schaller et al., 2011). V procesu integrace HIV-1

genomu do genomu hostitele má nezbytnou roli buněčný protein CPSF6 (cleavage and

polyadenylation specifity factor 6) (Buffone et al., 2018). Ten prostřednictvím interakce

s kapsidovým proteinem řídí integraci virového genomu do transkripčně aktivních oblastí
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chromatinu (Sowd et al., 2016). Připravené mutantní viry HIV-1, u nichž byla zavedena mutace

v kapsidovém proteinu u peptidového zbytku N57, se integrovaly do míst hostitelského genomu

s nižší genovou hustotou, na rozdíl od divokého typu HIV-1. Příčinou defektu v integraci by

mohla být neschopnost tohoto mutantu interagovat jak s NUP153, tak i s CPSF6 (Buffone et

al., 2018), který by jinak řídil integraci do transkripčně aktivních oblastí chromatinu, jako je

tomu u divokého typu HIV-1 (Sowd et al., 2016). Bejarano a spolupracovníci ve své nedávné

studii pozorovali, že CPSF6 se kromě integrace virového genomu účastní také v konečném

transportu PIC přes jaderný pór. Funkce CPSF6 v tomto kroku spočívá ve vyvázání PIC

z interakce s NUP153, které je následováno uvolněním PIC do nukleoplazmy (Bejarano et al.,

2019). Podle Burdicka a kolektivu je PIC během translokace do jádra stále ve formě částečně

rozvolněné kapsidy (Burdick et al., 2020), která je ale v průměru příliš velká na to (61 nm)

(Briggs et al., 2003), aby mohla NPC projít. Při postrádání vazby PIC s CPSF6 byla pozorována

akumulace PIC v okolí jaderné membrány. Na základě výsledků své studie Burdick

a spolupracovníci navrhli předpoklad, že CPSF6 by mohl způsobovat narušení kapsidy,

popřípadě jaderného póru, čímž by bylo umožněno PIC translokovat do jádra buňky (Obr. 12)

(Burdick et al., 2020).

Obrázek 12. Model jaderné translokace a integrace genomu

HIV-1. Pre-integrační komplex (PIC) zakotví v jaderném

póru. Ke kapsidovému proteinu se naváže protein CPSF6,

který spolu s NUP153 (na obrázku neuveden) umožní

translokaci PIC do buněčného jádra. V jádře dochází

k dokončení reverzní transkripce, k rozložení kapsidy

a k integraci virového genomu do genomu hostitele

v blízkosti místa rozložení kapsidy PIC (upraveno podle

Burdick et al., 2020).
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4 Závěr

Tato práce je souhrnem znalostí o jaderném póru, jeho struktuře, funkci, ale zejména pak

o interakci s virovými částicemi. Jaderný pór je vysoce komplexní struktura, kde každá jeho

část má významnou funkci ať už pro úspěšné složení jaderného póru po mitotickém dělení,

anebo pro jeho funkci jakožto zprostředkovatele transportu mezi cytoplazmou a buněčným

jádrem. Tento transport zajišťují nukleoporiny bohaté na repetice fenylalanin-glycin (FG

NUPs), které interagují s transportními receptory nesoucími náklad, jenž má být translokován

do buněčného jádra. Nicméně, jak bylo v této práci doloženo, FG nukleoporiny mají také tu

schopnost, že mohou interagovat s různými virovými částicemi a jsou jimi tedy využívány pro

doručení virového genomu do buněčného jádra. Zvláště se do tohoto procesu zapojují

nukleoporiny NUP358, NUP214 a NUP153. Snížení hladiny exprese těchto nukleoporinů má

podstatný vliv na inhibici virové infekce, neboť doručení virového genomu do jádra hostitelské

buňky je tímto významně narušeno. Není však zcela vyloučeno, že do těchto interakcí nemohou

být zapojeny i další FG nukleoporiny, jako je komplex NUP62 či nukleoporin NUP98, u něhož

již bylo prokázáno, že hraje částečnou roli v integraci genomu HIV-1 a uvažuje si i nad jeho

rolí v jaderném importu viru chřipky typu A.

Co je doposud známo a potvrzeno, tak této interakce s nukleoporiny pro translokaci do

buněčného jádra využívá z RNA virů pouze čeleď Retroviridae a z DNA virů čeledi

Herpesviridae, Hepadnaviridae a Adenoviridae. Nad čeleděmi Orthomyxoviridae

a Polyomaviridae však zůstává otazník. Obě tyto virové čeledi využívají interakcí

s transportními receptory, o kterých je známo, že jsou schopné skrz interakce s FG repeticemi

nukleoporinů doručit transportovaný náklad do buněčného jádra. Mohou však i samotné

ribonukleoproteinové částice (RNPs) viru chřipky typu A, či strukturní proteiny VP1, VP2,

VP3 polyomavirů, nějakým způsobem interagovat s FG nukleoporiny samy? Bude mít případná

delece či specifická blokace těchto nukleoporinů negativní vliv na vstup virových částic do

buněčného jádra, a tím pádem i na jejich infektivitu? Uvedené možnosti se určitě u obou čeledí

nabízejí, nicméně bude potřeba provést v dané oblasti další studie, abychom mohli tyto možné

interakce potvrdit nebo popřípadě vyloučit. Dále nám případné zjištění takovýchto nových

specifických interakcí, mezi nukleoporiny (nebo jinými buněčnými faktory) a virovými

proteiny, může přinést další zcela inovativní možnosti terapeutické léčby v boji s virovou

nákazou.
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