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Posudek na bakalářskou práci

Školitelský posudek

Jméno školitele: Jitka Forstová

Datum:25. 6. 2020

Autor: Lukáš Išler

Název práce: Translokace virů přes jaderný pór do buněčného jádra

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Představit jaderný pór, jeho strukturu a funkci jednotlivých proteinů jaderného póru,
zvláště pak nukleoporinů bohatých na fenylalanin-glycinové repetice, které se
účastní jaderného transportu a shrnout poznatky o translokaci vybraných DNA a
RNA virů do jádra.
.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do 4 hlavních kapitol + seznamu literatury. Na závěr krátké úvodní
kapitoly jsou definovány cíle práce. Druhá kapitola pojednává o jaderném póru, jeho
struktuře, o jednotlivých nukleoporinech i o principech transportu molekul do
buněčného jádra. Třetí kapitola se zabývá způsoby translokace virů vybraných
čeledí přes jaderný pór do jádra. Poslední kapitola před seznamem literatury je
Závěr, kde autor shrnuje a hodnotí dosavadní poznatky.
Práce má i další vyžadované náležitosti jako abstrakty seznam zkratek

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Dle mého názoru ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

nerelevantní

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická, jazyková i stylistická stránka práce jsou na dobré úrovni

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadání práce souvisí s pokračováním výzkumu cesty polyomavirů od buněčné
membrány do jádra, kde se replikují. Zatímco endocytická dráha virionů do
endoplasmatického retikula je poměrně dostatečně popsána a řada prací se zabývá
i způsoby uvolnění virionů z ER do cytosolu, o vlastní translokaci přes jaderný pór
ani o podobě translokačního komplexu se neví nic a toto téma čeká na
prostudování. Práce Lukáše Išlera splnila zadání. K vypracování Bc. práce přistoupil
už ve druhém ročníku a shromáždil literaturu jak o vlastnostech a funkcích
nukleoporinů, tak i o tom, co je známo o mechanismu translokace genetické
informace do jádra u jiných virů. Práci vypracoval samostatně. Projevoval se jako
velmi spolehlivý a odpovědný student.
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Návrh hodnocení školitele
výborně

Podpis školitele

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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